
REPUBLICA IMS HONDURAS ASO  X LV U I CENTRO AMERICA

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

0 SBIK 655 y T E G U C IG A LP A , V IE R N E S  10 DE OCTUBRE DE 1924 i  N Ü M . 6.541

CONTENIDO

PODES EJECUTIVO

ík b s t a b I a de  Fomento, Obras P úblicas  
T  AeBICULTUKA 

Acuerdo del 2 de agosto de 1924

Bbcbbta&Ia  db Hacienda y  Crédito 
Público

Acuerdos del 2 Al 4 de septiembre de 1924 

AVISOS.

PODER EJECUTIVO

Feaeito, Obras Públicas y Agricultura

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.
Vista la solicitud que el 2 de enero del 

afio en curso elevó al Poder Ejecutivo el 
abogado don José María Casco, como 
representante de The British Pluviusin 
Company, Limited, sociedad organizada 
conforme a las leyes de Inglaterra, do­
miciliada en 12. Newton Street, Picea* 
dilly, Manchester, Inglaterra, manufae* 
toreros, en que pide el registro y depó­
sito de la marca de fábrica inscrita en 
dicha nación con el N? 228 593. el 30 de 
enero de 1900, en la clase 37. con res­
pecto a imitación de cuero, y con el NO 
248.449.. el 18 de enero de 1902, en la 
clase 36, con relación a lienzos o géne­
ros de cuero; la cual consiste en la 
palabra “ Pluviusin” y se aplica en to­
dos tamafios, coloree y  formas de tipo 
de letra, a los productos que cubre, por 
medio de etiquetas.

Considerando: que con la solicitud de 
referencia se han acompañado debida* 
mente legalizados los documentos y cons­
tancia de haberse enterado la suma de 
cincuenta pesos plata, por imouesto de 
registro, y llenado todas tas formalida­
des prevenidas en los artículos 60, 10 y 
14 de la Ley de Marcas de Fábrica, sin 
que se haya presentado oposición alga 
na;

Por tanto, el Presideote Provisional 
de la República

acuebda:
Declarar, siu perjuicio de los derechos 

de tercero y bajo la exclusiva responsa 
bilidad del peticionario, que The B ri­
tish Pluviusin Company, Limited, des­
pués de haberse llenado los requisitos 
de ley, se ha reservado sus derechos de 
propietaria, durante diez afios, de la 
marca de fábrica de que se ha hecho 
mérito; debiendo hacerse la inscripción 
correspondiente en el Libro de Registro

de Marcas de Fábrica y Patentes de In ­
vención que se lleva en la Secretaría de 
Fomento, y devolverse nn ejemplar de 
loe presentados de la citada marca, 'con 
constancia de ser idéntico a los deposita­
dos en virtud del presente acuerdo—Co­
muniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agrien] 
tura,

José B. Henríquez.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.
Vista la solicitud que el 8 de enero del 

presente afio elevó al Poder Ejecutivo el 
abogado don José María Casco como re* 
presentante de Bradley Wise Pain Co., 
corporación organizada conforme a las 
leyes del Estado de California, Estados 
Unidos de América, con su oficina prin 
cipal en 4.890 Pacific Boulevard,Los A n ­
geles, en dicho Estado, en que pide el 
registro y depósito de la marca de fábri­
ca inscrita en dicha nación el 21 deagos 
to de 1923. con el N °  172.109, consisten­
te en las palabras “ La  Pantera11 escritas 
encima de la representación de la cabe­
za de una pantera que sa haya encerrada 
en un doble círculo formado por dos lí­
neas. Dicha marca la nsa su represen­
tada para distinguir pinturas secas, en 
pasta y listas para osarse, barnices, es­
maltes y colores secos, aplicándola a los 
artículos o a los paquetes y envases que 
los contienen por medio de etiquetas.

Considerando: que con la solicitad de 
referencia se han acompafiado debida- 

¡ mente legalizados los documentos y cons- 
! tana a de haberse eoterado la suma de 
cincuenta pesos plata, por impuesto de 
registro,y llenado todas las formalidades 
prevenidas en los artículos 69, 10 y 14 
de la Ley de Marcas de Fábrica, sin que 

¡se baya presentado oposición alguna;
! Por tanto, el Presidente Provisional 
1 de la República
í ACUERDA:

i Declarar, sin perjuicio de loa derechos 
de tercero y bajo la exclusiva responsa­

bilidad de) peticionario que Bradley Wi 
se P&int Co., después de haberse llenado 
los requisitos de ley, se ha reservado sus 

¡derechos de propietaria, durante diez 
afios, de la marca de fábrica de que se 
ha hecho mérito; debiendo hacerle la 
inscripción correspondiente en el Libro 
de Registro de Marcas de Fábrica y P a ­
tentes de Invención que se lleva en la 
Secretaría de Fomento, y devolverse un 

: ejemplar de loa presentados de la men­
cionada marca, oon constancia de Mr

idéntico & los depositados en fvirtnd del 
presente acuerdo.—Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura,

José B. NenHquest.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.

Vista la solicitud que el 8 de enero del 
presente afio elevó al Poder Ejecutivo el 
abogado don José María Casco como re* 
presentante déla “Cluetfc, Peabody Com­
pany, Inc., corporación organizada con­
forme a las leyes del Estado de New  
York. Estados Unidos de Norte Améri­
ca. con el asiento principal de sns nego­
cios en Troy, condado de Konsselaer. eu 
dicho Estado, en que pide el registro y  
depósito de la marca de fábrica inscrita, 
en dicha nación el 23 de octubre de 1923, 
con el N? 174.834, consistente en la pa» 
labra “ Araweb”, )a cual usa su repre­
sentada para distinguir cuellos para ca* 
misa, aplicándola directamente sobre los 
artículos y fijándola sobre los paquetes 
y cajas que los contienen.

Considerando: que con la solicitud da 
referencia se han acompafiado debida* 
mente legalizados ios documentos y cons­
tancia de haberse enterado la sumfc de 
cincuenta pesos plata, por impuesto de 
registro y llenado todas las formalidades 
prevenidas en los artículos 69. 10 y 14 
de la Ley de Marcas de Fábrica, sin que 
haya presentado oposición alguna;

Por tanto, el Presidente Provisional 
de la República

ACUERDA:

Declarar, sin perjuicio de los derechos- 
de tercero, y bajo la exclusiva responsa­
bilidad del peticionario, que la “Cluett, 
Peabody Company. Inc., después de ha­
berse llenado los requisitos de ley, se ha 
reservado sus derechos de propietaria, 
durante diez afios, de la marca de fábri­
ca de que se ha hecho mérito; debiendo 
hacerse la inscripción correspondiente 
en el Libro de Registro de Marcas de 
Fábrica y Patentes de Invención que se 
lleva en la ¡secretaría de Fomento, y de­
volverse un ejemplar de los presentados 
de la mencionada marca, con constancia 
de ser idéntico a los depositados en vir­
tud del presente acuerdo.—Comuniqúese.

Tosta.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Fomento, Obras Públicas y  Agri­
cultura .

José B. Henríquez.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.683 REPUBLICA DB HONDURAS

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.

Vista la solicitad que el 8 de enero del 
presente año elevó al Poder Ejecutivo e! 
abogado don José María Casco, como 
representante de Albert O. Trotel. ciu 
dadano de los Estados Unidos de Amé 
rica, domiciliado en 850 Lake Drive. 
ciudad de Milwauke**. condado de Mi) 
waukee. Estado de Wisconsin, Estados 
Unidos de América, con negocios eo 606 
Comerce Street, en dicha ciudad, en que 
pide el registro y depósito de la marca 
de fábrica inscrita en dicha nación el 5 
de junio de 1923. con el N? 169.051, con. 
sistenteeo la palabra «Ufcella». La marca 
de referencia la usa su representada pa­
ra distinguir cuero, en la clase 1, mate* 
ríales crudos o parcialmente preparados, 
aplicándola por medio de etiquetas o 
marcándola por medio de un hierro ca­
liente sobre los artículos o sobre los 
paquetes que los contienen.

Considerando: que con la solicitud de 
referencia se han acompañado debida* 
mente legalizados los documentos y cons­
tancia de haberse enterado la suma de 
cincuenta pesos plata, por imooesto de 
registro y llenado todas las formalida* 
des prevenidas en los artículos 69. 10 y 
14 de la Ley de Marca* de Fábrica, siu 
que se haya oresentado oposición alguna; 
por tanto, el Presidente Provisional de 
la República

a c u e r d a :

Declarar, sin perjuicio de los derechos 
de tercero, y bajo la exclusiva responsa­
bilidad del peticionario, que el sefior A l­
berto. Trotel, después de haberse llena* 
do los requisitos de ley, se ha reservado 
sus derechos de propietario, durante diez 
afios, de la marca de fábrica de que se 
ha hecho mérito; debiendo hacerse la 
inscripción correspondiente en el Libro  
de Registro de Marcas de Fábrica y Pa 
tentes de Invención que se lleva en la 
Secretaría de Fomento, y devolverse un 
ejemplar de los presentados de la men­
cionada marca, con constancia de ser 
idéntico a los depositados en virtud del 
presente acuerdo.—Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y  Agricul­
tura,

José B. Henríquez.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.
Vista la solictud que el 8 de enero del 

presente aOo elevó al Poder Ejecutivo el 
abogado doo José María Casco, como 
representante de la Standard Oil Com_ 
pany of New York, sociedad organizada 
conforme a las leyes del Estado de New  
York, Estados Unidos de América, con 
la oficina principal de sus negocios y su 
domicilio eu 26 Broadway, New York, 
en dicho Estado, en que pide el registro 
y depósito de la marca de fábrica inscri­
ta en dicha nación con el N? 170.736, el 
34 de julio de 1923, consistente en una 
especie de tablero que lleva en el centro 
un sello circular que, a su vez, encierra 
un escudo en el que se lee, en el centro: 
«Socony Motor Gaaoline», en la parte 
superior «So» y a los lados izquierdo y 
derecho, respectivamente, las letras N  
y  Y ; encima del sello se ven estas pala 
bras: «The Sigo of Quality» y debajo del 
mismo el sombre de su representada, y

la usa para distinguir productos de pes 
tróleo, gasolina y nafta, aplicándola es 
ta reída o impresa sobre los productos e 
los envases y empaques que los con­
tienen.

Considerando: que con ta solicitud de 
referencia 9e han acompañado debida­
mente legalizados los documentos y cons­
tancia de haberse enterado ta suma de 
cincuenta pesos plata por impuesto de 
registro y llenado todas las formalidades 
preveoidas en los artículos 6o. 10 y 14 
de la Ley de Marcas dé Fábrica, sin que 
se haya presentado oposición alguna; 
por tanto, el Presidente Provisional de 
la República

acuerda:
Declarar, sin perjuicio de los dere­

chos de tercero y bajo ta exclusiva res­
ponsabilidad del peticionario, que la 
Standard Oíl Ccmpaoy of New  York, 
después de haberse llenado los requi­
sitos de ley. se ha reservado sus dere­
chos de propietaria, duraote diez afios. 
de la marca de fábrica antes citada; 
debiendo hacerse la inscripción co­
rrespondiente en el Libro de Registro de 
Marcas de Fábrica y Patentes de In 
vención que se lleva en la Secretaría de 
Fomento, y devolverse un ejemplar de 
los presentados de la mencionada marca, 
con constancia de ser idéntico a los depo­
sitados on virtud del presente acuerdo.—  
Comuniqúese.

T o s t a .

E l Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y  Agricul­
tura,

José B- ffenríquéz.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.
Vista la solicitud que el 2 de enero del 

afio en curso elevó ai Poder Ejecutivo el 
abogado don José María Casco, como 
representante de la Westminster Tobac 
co Company, Limited, de Westminster 
House, 7 Millbank, Londres. S. W ., lo*» 
glaterra, manufactureros de tabaco, en 
que pide el registro y depósito de la 
marca de fábrica inscrita en dicha na­
ción con el N? 379.332, el 29 de octobre 
de 1917, consistente en la palabra «Ava*» 
Ion», la cual osa su poderdante para dis­
tinguir tabaco manufacturado en todas 
formas, aplicándola en diversos tamafios 
y estilos de tipo & los paquetes y en va 
sea que contienen el producto, por me­
dio de etiquetas que se pegan a los mis­
mos-

Considerando*, que con le solicitud de 
referencia se han acompasado debidamen­
te legalizados los documentos y  constan­
cia de haberse enterado la suma de cin­
cuenta pesos plata, por impuesto de re­
gistro y llenado todas las formalidades 
prevenidas en los artículos 6°, 10 y 14 
de la Ley de Marcas de Fábrica, sin que 
se haya presentado oposición alguna; 
por tanto el * Presidente Provisional de 
la República

a c u e r d a :

Deciarar, sin perjuicio de los derechos 
de tercero y bajo la exclusiva responsabi­
lidad del peticionario, que la Westminster 
Tobacco Company, Limited, después de 
haberse llenado los requisitos de ley.se ha 
reservado sua derechos de propietaria, 
durante diez afios, de la marca de fábri­
ca de que se ha hecho mérito; debiendo ha

cerse la inscripción correspondiente eu el 
Libro de Registro de Marcas de Fábrica y 
Patentes de Invención que se lleva en la 
Secretaría de Fomento, y devolverse un 
ejemplar de los presentados de la citada 
marca» con constancia de ser idéotico a 
los depositados en virtud del presente 
acuerdo. — Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Est&doen el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura,

José B Henrfquez.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.
Vísta la solicitud que el 2 de enero del 

afio en curso elevó al Poder Ejecutivo el 
abogado don José María Casco, como re» 
presentante de The Chiswick Polish 
Company. Limited, compañía organizada 
conforme a las leyes de Inglaterra, do* 
miciliada eo Hogarth Works, Burling­
ton Lañe, Chiswick, Londres, W. 4, In* 
glaterra, manufactureros, eu que pide el 
registro y depósito de la marca de fábri­
ca inscrita en dicha nación con el núme­
ro 432.453, el 20 de jnlio de 1923. consis­
tente en nn círculo en cuyo centro se lee: 
"Mansión Antiseptic Polish*’, viéndose, 
además, en el interior y en ta parte su­
perior del mismo, un edificio de varios 
pisos rodeado de árboles; la cual usa so 
representada, en diversos tamafios y co­
lores, para distinguir preparaciones y 
materiales para pulir, aplicándola s los 
envases y  paquetes que contieoeo lop 
productos.

Considerando: que con )&solicitud de re 
ferencia se han acompañado debidamente 
legalizados los documentos y constancia 
de haberse enterado la suma de cincuen­
ta pesos plata, por impuesto de registro 
y llenado todas las formalidades preve­
nidas en los artículos 6?, 10 y 14 de la 
Ley de Marcas de Fábrica, sin que se 
haya presentado oposición alguna;

Por tanto, el Presidente Provisional de 
la República

ACUERDA:

Declarar, sin perjuicio de los derechos 
de tercero, y bajo la exclusiva respon 
sabilidad del peticionario, qne "The  
Chiswick Polish Company, Limited”, 
después de haberse llenado los requisi­
tos de ley, se ha reservado sus derechos 
de propietaria, durante diez afios, de la 
marca de fábrica de que se ha hecho 
mérito; debiendo hacerse la inscripción 
correspondiente en el Libro de Registro 
de Marcas de Fábrica y Patentes de In­
vención que se lleva en la Secretaría de 
Fomento, y devolverse un ejemplar de 
los presentados de la citada marca, con 
constancia de ser idéntico a los deposi­
tados en virtud del presente acuerdo.— 
Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y  Agríen)* 
tura,

José B. Senríques.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.
Vista la solicitud que el 8 de enero del 

presente a fio elevó al Poder Ejecutivo 
el abogado don José María Casco, como 
representante de M. Martín Gordoo, 
quien negocia bajo el nombre de Gordon

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AMERICA 1.663
.15---^ S t fS g B 5 g » i ■■- —i

Gordon, ciudadano de loa E^tadoa Uni­
dos de Norte América, con el asieqto 
principal de sus negocios en 2.701 South 
Patk Avenuc, Chicago, Estado de Illino­
is  U s. A , en que pide el registro y 
depósito de in marca de fábrica inscrita 
en dicha nación el 6 de septiembre de 
1921, con e¡ número 146-236. consistente 
en las palabras “ Princesa PaV\ encima 
de tas que se ve una corona de príncipe 
y encima de ésta un medallón o sello con 
¡a representación de 1»  cabeza de una 
mujer; la mArca de referencia la usa su 
representad» para distinguir perfumes, 
aguas de tocador, pólvos para la cara y 
de talco, cremas p»ra !& cara, coloretes 
fojos), saquetes con polvos para perfu­
mar, barras para colorear los labios, 
lápices para tas cejas, tónicos para el 
cabello, ungüentos para el cráneo. sham- 
poos, estimulantes pata el crecimiento de 
las cejas, polvos líquidos parala cara 
(cremas), lustradores y blanqueadores 
para las ufias, removedores de cutícula, 
pomadas para la cutícula, lociones para 
las manos, deodorizantes, depilatorios y 
sales para bafio; aplicándola por medio 
de etiquetas que se fijan sobre los artí­
culos, o loa paquetes que los contienen.

Considerando: que con la solicitud de re 
ferencia se han acompasado debidamen­
te legalizados los documentos y constan­
cia de haberse enterado la suma de 
cincuenta pesos plata, por impuesto de 
registro y llenado todas las formalidades 
prevenidas en los artículos 0?, 10 y 14 de 
la Ley de Marcas de Fábrica, sin que se 
haya presentado oposición alguna;

Por tanto, el Presidente Provisional 
déla República

a c u e r d a :

Declarar, sin perjuicio de los derechos 
de tercero, y bajo la exclusiva respon* 
labilidad del peticionario, que. M. Mar­
tín Gordon, después de haberse llenado 
los requisitos de ley. se ha reservado sus 
derechos de propietario, durante diez 
atoe, de la marca de fábrica de que se 
ha hecho mérito; debiendo hacerse la 
inscripción correspondiente en el Libro 
de Registro de Marcas de Fábrica y Pa ­
tentes de Invención que se lleva en la 
Secretaría de Fomento, y devolverse uo 
ejemplar de los presentados de la citada 
marca, con constancia de 9er idéntico a 
los depositados en virtud del presente 
acuerdo-— Comuniqúese.

T o s t a .

Rl Secretario de Estado en el Despa­
cho de Fomento, Obras Públicas y Agri- 
soltara.

JoséB. Henriques.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924-
Vista la solicitud que el 9 de enero de) 

atoen corso elevó al Poder Ejecutivo el 
abogado don José María Casco, como re* 
presentante de la B. F. Goodrich Com- 
panyi corporación organizada conforme 
s las leyes del Estado de New Yok, Es* 
fados Unidos de Norte América, domi­
ciliada en 1.780 Bcoadway, New York, en 
dicho Estado, en que pide el registro y 
depósito de la marca de fábrica insorita 
en dicha nación el 17 de octubre de 1916, 
ooa el número 113.376, consistente en la 
palabra “ Commander,” la cual usa so 
representada para distinguir llantas neu­
máticas, moldeándola en relieve a loe 
lados de las llantas.

Considerando: que con la solicitud de re­
ferencia se han acompañado debidamen­
te legalizados los documentos y cons* 
tanda de haberse enterado la suma de 
cincuenta pesos plata, por impuesto de 
registro y llenado todas las formalidades 
prevenidas en los artículos 09, 10 y 14 
de la Ley de Marcas de Fábrica, sin que 
se baya preseotado oposición alguna;

Por tanto, ¿i Presidente Provisional 
de la República

ACUERDA:

Declarar, sin perjuicio de los derechos 
de tercero y bajo la exclusiva responsa­
bilidad del peticionario, que la B. F. Go 
odrich Campany, después de haberse 
Llenado los requisitos de ley, se ha re* 
servado sus derechos de propietaria, du* 
raote diez aflos, de la marca de fábrica 
de que se ha hecho mérito; debiendo ha* 
cerse la inscripción carrespondiente en 
el Libro de Registro de Marcas y Peten 
tes de Invención que se lleva en la Se 
cretarfa de Fomento, y devolverse un 
ejemplar de los presentados de la citada 
marca, con constancia de ser idéntico a 
los depositados en virtud del presente 
acuerdo. —Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura,

José B. Henríquet.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.
Vista la solicitud que el 16 de junio 

del afio próximo pasado elevó al Poder 
Ejecutivo el abogado don José María 
Casco, como representante de los señorea 
Herbert Frederick y Charles Lewis Mo> 
rrill, ciudadanos de los Estados Unidos 
de América, domiciliados en 2.946, Ru- 
sell St., ciudad de Berkeley, condado de 
Alameda, y 160,15th Avenue, ciudad y 
Condado de San Francisco, Estado de 
California, en dicha República, respec­
tivamente, en que pide la incorporación 
en esta República de la patente de in­
vención N9 1-427.201, extendida por un 
período de diez y  siete afios. el 29 de 
agosto de 1922, por la Oficina de Paten­
tes de los Estados Unidos de América, a 
favor de sus representados y  quienes en 
virtud de traspaso que han hecho de sus 
derechos a favor de la Interstate Fibre  
Company, Ltd-, de Honolulú, Territorio 
de Haway, piden se declare la incorpo­
ración & favor de dicha Comp&fiía.

Considerando: que con la solicitud de 
que se ha hecho mérito, se han acompa- 
fiado debidamente legalizados los docu­
mentos a que se refiere el artículo 14 de 
la Ley de Patentes de Invención; y que 
se han llenado además, los requisitos y 
formalidades prevenidas en el artículo 
18 de la citada ley; por tanto, el Presi­
dente Provisional de la República

a c u e r d a :

19—Declarar incorporada en la Repú 
blica, a favor de Interstate Fibre Com­
pany, Ltd., de Honolulú, territorio de 
Haway, por el término de diez afios, que 
se contará desde esta fecha, la patente 
de referencia, por el iovento consistente 
en una tnáquioa desfibradora, adecuada 
especialmente para los tal'os de pláta­
nos y de la musa «Textilles»; debiendo 
pagar en el mea de enero de cada afio, 
en la Caja Nacional, uaJmpuesto de diez

pesos plata, haciendo el entero de la pri 
mera anualidad dentro de cinco días, a 
partir de esta fecha.

29—Por el hecho de no pagar las anua* 
lidades romo se ha consignado en el nú* 
mero que antecede, cesarán los efectos 
del presente acuerdo; y

39 -L a  Secretaría de Fomento devol­
verá a la interesada na ejemplar de la 
descripción del invento y del dibujo que 
la representa, con constancia de ser 
idénticos a los qne quedan depositados 
en el Archivo de dicha oficina en virtud 
de este acnerdo.—Comuniqúese.

T o s t a -
E l Secretario de Estado en el Despa­

cho de Fomento, Obras Públicas y A gri­
cultura,

José B. Benríquez.

Tegucigalpa, 2 de agosto de 1924.
Vista la solicitud que el 3 de enero del 

afio en curso elevó al Poder Ejecutivo 
el abogado don José María Casco, como 
representante de la International Geoe* 
ral Electric Company, Inc., sociedad or­
ganizada conforme a las leyes del Esta* 
tado de New York, Estados Unidos de 
Norte América, domiciliada en 120 
Broadway, New York, N. Y., en que pi­
de se. conceda a su poderdante patente 
para el invento denominado «Mejoras en 
y relativas al método de generar corneo* 
tes positivas Ion y aparatos para ello*, 
por el término de quince afios, y funda 
su solicitud apoyado en el artículo 29 de 
la Ley de Patentes de Invención.

Considerando: 19—Que se han acom­
pasado con la solicitud de referencia los 
documentos a que se contrae el artículo 
14 de la Ley de Patentes de Invención, 
y que, habiéndose llenado las formalida­
des prevenidas en el artículo 18 de la 
citada ley, no se ha presentado oposición 
alguna; y

29—Que el término por el que puede 
concederse una patente es de diez, quin­
ce y veinte afios, a voluntad de quien la 
solicite, causando a favor del Erario un 
derecho de diez, veinte y cincuenta pe* 
sos plata anuales, artículos 49 y 99 de la 
mencionada ley; por tanto, el Presidente 
Provisional de la üepúblLa 

a c u e r d a :
19— Conceder, sin perjuicio de los de­

rechos de tercero, patente a la «Interna­
tional Geoeral Electric Company, loe.,» 
por el término de quince afios, contados 
desde esta fecha, por su invento deoo 
minado «Mejoras eo y relativas al méto* 
do de generar corrientes positivas Ion y 
aparatos para ello>; debiendo p a g a r  
anualmente en todo el mes de enero, en 
la Caja Nacional, Insuma de veinte pe­
sos plata. La primera anualidad se pa* 
gará dentro de cinco días contados des* 
de esta fecha.

29—por el hecho de no pagar las 
anualidades a que se refiere el número 
anterior, en la forma prevista en el arti* 
culo 10 de la Ley de Patentes de inven* 
ción, cesarán los efectos del presente 
acuerdo; y

39—La  Secretaría de Fomento devol­
verá a la interesada un ejemplar de la 
descripción del invento citado y otro de 
los dibujos que lo representan, con cons* 
tancia de ser idénticos a los qne se han 
depositado en dicha oficina.— Comuní- 
Queee.

T osta.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



REPUBLICA DE HONDURAS1.684

El Secretario de Estado eo el Despa­
cho de Fomento, Obras Públicas y Agri- 
cultura,

José B. Henríquez.

Tegucig&lpa, 2 de agosto de 1924-
Vista la solicitud que el S de enero del 

afio eu curso elevó al Poder Ejecutivo el 
abogado don José María Casco como re* 
presentante de la International General 
Electric Company, Inc., sociedad orga­
nizada conforme a las leyes del Estado 
de New  York, Estados Unidos de Norte 
América, domiciliada en 120 Broadway, 
ciudad de New York, en dicho Estado, 
en que pide se conceda a su poderdante 
patente para el invento denominado 
«Mejoras en o relativas a dispositivos 
de descarga de electronos», por el térmi 
no de quioce afios. y funda su solicitud 
apoyado en el artículo 29 de la Ley de 
Patentes de Invención.

Considerando: 19— Que se han acom* 
pallado con la solicitud de referencia los 
documentos a que se contrae el artículo 
14 de la Ley de Patentes de Invención, 
y que, habiéndose llenado las formalida- 
des prevenidas en el artículo 18 de la 
citada ley, no se ha presentado oposi - 
ción alguna; y

29—Que el término por el que puede 
concederse una patente es de diez, quin 
ce y veinte afios, a voluntad de quien la 
solicite, causando a favor del Erario un 
derecho de diez, veinte y cincuenta pe 
sos plata anuales, artículos 49 y 99 de la 
mencionada ley; por tanto, el Presidente 
Provisional de la República 

acuerda:
19— Conceder, sin perjuicio de ios de 

rechos de tercero, patente a la «Interna* 
tional General Electric Company, Inc.», 
por el término de quince afios, contados 
desde esta fecha, por su invento denorni- 
nado «Mejoras en o relativas a disposi­
tivos de descarga de electronos»; debien* 
do pagar anualmente en todo el mes de 
enero, en la Caja Nacional, la suma de 
veinte pesos plata. La primera anuali­
dad se pagará dentro de cinco días con­
tados desde sata fecha.

29—Por el hecho de no pagar las 
anualidades a que se refiere el número 
anterior, en la forma prevista en el ar­
tículo 10 de la Ley de Patentes de In* 
vención, cesarán los efectos del presente 
acuerdo; y

99—La  Secretaría de Fomento devol» 
verá a la interesada un ejemplar de la 
descripción del invento citado y otro del 
dibujo que lo representa, con constancia; 
de ser idénticos a los quo se han deposi­
tado en dicha oficinaAr-Comuníquese.

T osta.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura,

José B. Henríquez.

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Tegucigalpa, 2 de septiembre de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú* 

blica
acuerda:

19—Autorizar la suma de ($ 150 00)
ciento cincuenta posos plata, que el Ad­

ministrador de Aduana de Puerto Cortés 
pagaré por valor de varías reparaciones 
hechas al bote ‘ Fernando I I ” para po* 
nerlo eu condiciones del servicio. El 
gasto se imputará a la Partida 13*, Ca­
pítulo X, Departamento de Hacienda, del 
Presupuesto General de Gastos vigen­
te.

29 Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con el 
artículo 14. N9 69, de la Ley Orgánica 
que lo rige, razone este acuerdo bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo.—  
Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despa* 
cbo de Hacienda y Crédito Público, por 
la ley,

J>. llores liallos.

Tegucigalpa, 2 de septiembre de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú 

blica
ACUERDA:

Autorizar la suma de ($ 400.00) cuatro 
cientos pesos plata, que el Administra 
dor de Rentas del departamento de Cor' 
tés invertirá en la compra de una máqui* 
na de sumar marca Bourroughs, para el 
servicio de su oficina. El gasto se im­
putará a la Partida 8*, Capítulo X, De­
partamento de Hacienda, del Presupues­
to General de Gastos vigente; debiendo 
el Administrador de Rentas describir en 
sus libros responsables la partida corres­
pondiente al cargo de la cuenta “ Mobi* 
liario.”—Comuniqúese.

T o s ta .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Hacienda y Crédito Público, por la ley, 
F . Flores lia llos.

Tegucigalpa, 2 de septiembre de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú*

blica
ACUERDA:

19—Autorizar la suma de ($ 91.30) no­
venta y  un dollares treinta centavos oro, 
que por la Caja Nadonal se pagará a la 
Tropical Radio Telegraph Company, por 
valor del servicio radiográfico prestado 
en el ramo de Hacienda y Crédito Pú­
blico durante el mes de agosto próximo 
pasado. El gasto se imputará a la Par­
tida 13?, Capítulo X, Departamento de 
Hacienda, del Presupuesto General de 
Gastos vigente; y

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, NO 69, de !a Ley Orgánica 
que lo rige, razone este acuerdo bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo.— 
Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público, por 
la ley,

F . Flores lia llos .

Teguoigalpa, 4 de septiembre de 1924. 
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

19— Admitir a don Joaquín Salinas su 
renuncia como Tenedor de Libros de la 
Administración de Rentas del departa-

mentó de Cholnteca, dándole Íes gracias 
por sus servicios prestados; y

29— Nombrar en su lugar al sefior don 
Inocente Aguirre, con el sueldo presu­
puesto y quien tomará posesión de su 
oargo previa la fianza de ley.—Comuni­
qúese.

Toar a
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público, por 
la ley,

t .  Flores Fiallos.

Tegucigalpa, 4 de septiembre de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú* 

blica
ACU ER D A :

Io— Autorizar la suma de ($ 4.00) cua­
tro pesos plata mensuales, que a partir 
del 19 de agosto recién pasado y por to­
do el afio económico en curso, pagará e! 
Administrador de Rentas del departa­
mento de Valle por el alquiler del edifi­
cio que ocupa la Receptoría de Langue. 
El gasto se imputará a la Partida 13*, 
Capítulo X, Departamento de Hacienda, 
del Presupuesto General de GastOb vi­
gente; y

29— Requerir al Tribuna! Superior de 
Cuentas para que. de conformidad con el 
artículo 14, N9 69. de la Ley Orgánica 
que lo rige, razone este acuerdo bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo — 
Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público, por 
la ley,

f .  llores  Fiallos.

A V I S O S

El infrascrito, Registrador de la Propiedad, 
Inmueble del departamento, hace saber: que 
el sefior don Rufino Caballas, mayor de edad, 
ganadero y del vecindario de San Esteban, pre­
sentó en esta fecha, para su Inscripción, la pri­
mera copia de una escritura pública otorgada 
en esta ciudad.el siete de mayo de mil nove­
cientos diez y nueve, ante el notario público 
abogado don Justo Gómez Osorlo, por la que 
las sefioras Mercedes y Justa C&baffas, la últi­
ma viuda de Pastor, venden a la señora María 
Antonia Romero una caballería de tierras y 
trescientas ochenta y cinco milésimas de otra, 
del sitio de San Martín de Agalta o sea de La 
Trinidad, por el convenido precio de ciento 
treinta y ocho pesos cincuenta centavos, suma 
que recibieron a su entera satisfacción; cojo 
sitúo se limita así: al Norte, río Grande y el de 
Tonjagua; al Sur, montafia nacional; al Este, 
el río Aguaqulre; y a) Oeste, el paso de Agua 
Amarilla.—T  no habiendo antecedente inscrito 
de la propiedad vendida, se hace saber al públi­
co para los efectos del artículo 2.322 del Código 
Civil.—Juticalpa, 13 de septiembre de 1924. 
10—10—10 G. Raras.

-DE ADMINISTRACION-
Se pone en conocimiento de los intero» 

sadoa, que La  Gaceta no dará publicidad 
a ningún aviso sin que antes haya sido 
enterado su correspondiente valor.

Tip. Nacional.—Avenida Cerrantes.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




